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ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ: Ακαθάριστη Προστιθέμενη Αξία για το έτος 2018 και 

αναθεωρημένα στοιχεία για τα έτη 2010-2017. 
 
Η Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ) ανακοινώνει τα αποτελέσματα των Εθνικών Λογαριασμών σε 
επίπεδο Περιφέρειας (NUTS II), που αφορούν στην Ακαθάριστη Προστιθέμενη Αξία για το έτος 
2018, καθώς και τα αναθεωρημένα αποτελέσματα των ετών 2010-2017. Τα στοιχεία καταρτίζονται 
με βάση το Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών ESA 2010 και είναι σε συνέπεια με τα αντίστοιχα 
ετήσια εθνικά μεγέθη.  

Σημειώνεται ότι στα στοιχεία που παρουσιάζονται στο παρόν Δελτίο Τύπου, έχουν ενσωματωθεί τα 
αποτελέσματα της αναθεώρησης έτους βάσης (2015=100) των Ετήσιων Εθνικών Λογαριασμών. 

Πληροφορίες σχετικά με την πρόσφατη αναθεώρηση των Ετήσιων Εθνικών Λογαριασμών 
παρέχονται στο Δελτίο Τύπου που δημοσιοποίησε η ΕΛΣΤΑΤ στις 16/10/2020 και διατίθεται στην 
ιστοσελίδα της ΕΛΣΤΑΤ στον ακόλουθο σύνδεσμο: 

Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (2η Εκτίμηση) 
 
Σημειώνεται ότι η ΕΛΣΤΑΤ συνεχίζει τις εργασίες για την αναθεώρηση της χρονοσειράς για τα έτη 
πριν το 2010. 

Κατά το 2018, η Ακαθάριστη Προστιθέμενη Αξία (ΑΠΑ) αυξήθηκε κατά 0,8% στο σύνολο της χώρας 
(Πίνακας 1). Τη μεγαλύτερη αύξηση παρουσίασαν οι περιφέρειες των Ιονίων Νήσων, του Νοτίου 
Αιγαίου και της Κρήτης. 

 
Πίνακας 1. Συνολική Ακαθάριστη Προστιθέμενη αξία ανά περιφέρεια (NUTS II) 

(Σε τρέχουσες τιμές. Σε εκατ.€) 

Περιφέρειες 2017 2018* Μεταβολή % 

Αττική 73.871 74.470 0,8% 

Βόρειο Αιγαίο 2.126 2.142 0,7% 

Νότιο Αιγαίο 5.183 5.359 3,4% 

Κρήτη 7.721 7.862 1,8% 

Ανατολική Μακεδονία,Θράκη 5.946 5.957 0,2% 

Κεντρική Μακεδονία 20.999 21.329 1,6% 

Δυτική Μακεδονία 3.754 3.560 -5,2% 

Ήπειρος 3.382 3.409 0,8% 

Θεσσαλία 7.791 7.853 0,8% 

Ιόνια Νησιά 2.669 2.759 3,4% 

Δυτική Ελλάδα 6.846 6.884 0,6% 

Στερεά Ελλάδα 7.262 7.240 -0,3% 

Πελοπόννησος 7.043 6.956 -1,2% 

ΕΛΛΑΔΑ 154.593 155.780 0,8% 

         *προσωρινά στοιχεία 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
   Πειραιάς, 18 Ιανουαρίου 2021 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ 

https://www.statistics.gr/el/statistics?p_p_id=documents_WAR_publicationsportlet_INSTANCE_qDQ8fBKKo4lN&p_p_lifecycle=2&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_cacheability=cacheLevelPage&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=4&p_p_col_pos=1&_documents_WAR_publicationsportlet_INSTANCE_qDQ8fBKKo4lN_javax.faces.resource=document&_documents_WAR_publicationsportlet_INSTANCE_qDQ8fBKKo4lN_ln=downloadResources&_documents_WAR_publicationsportlet_INSTANCE_qDQ8fBKKo4lN_documentID=425282&_documents_WAR_publicationsportlet_INSTANCE_qDQ8fBKKo4lN_locale=el
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Όσον αφορά στη συμμετοχή των περιφερειών στη δημιουργία της ΑΠΑ, το μεγαλύτερο μερίδιο 
κατέχει η Αττική με 47,8% και ακολουθεί η Κεντρική Μακεδονία με 13,7% (Διάγραμμα 1). 

 
Διάγραμμα 1. Συμμετοχή των περιφερειών στην Ακαθάριστη Προστιθέμενη Αξία –  

Έτος 2018 

 
 

Με βάση την περιφερειακή κατανομή της ΑΠΑ και τα στοιχεία των στατιστικών πληθυσμού 
(υπολογιζόμενος πληθυσμός στο μέσο του έτους) υπολογίζεται το κατά κεφαλήν περιφερειακό 
Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (ΑΕΠ). Η ανάλυσή του δείχνει αύξηση (+1,7%) για το σύνολο  της 
χώρας μεταξύ των ετών 2017 και 2018 (Πίνακας 2). Από την περιφερειακή ανάλυση παρατηρείται 
ότι οι περιφέρειες με τη σημαντικότερη αύξηση είναι τα Ιόνια Νησιά, το Νότιο Αιγαίο και η 
Κεντρική Μακεδονία, ενώ μείωση παρουσιάζουν οι περιφέρειες της Δυτικής Μακεδονίας, του 
Βορείου Αιγαίου και της Πελοποννήσου. 
 

Πίνακας 2. Κατά κεφαλήν Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν ανά περιφέρεια (NUTS II) 
(Σε τρέχουσες τιμές. Σε ευρώ) 

Περιφέρειες 2017 2018* 
Ετήσια 

Μεταβολή % 

Αττική 22.484 22.915 1,9% 

Βόρειο Αιγαίο 11.746 11.434 -2,7% 

Νότιο Αιγαίο 17.488 18.054 3,2% 

Κρήτη 13.975 14.302 2,3% 

Ανατολική Μακεδονία, Θράκη 11.318 11.446 1,1% 

Κεντρική Μακεδονία 12.813 13.125 2,4% 

Δυτική Μακεδονία 15.912 15.319 -3,7% 

Ήπειρος 11.576 11.775 1,7% 

Θεσσαλία 12.331 12.578 2,0% 

Ιόνια Νησιά 14.921 15.587 4,5% 

Δυτική Ελλάδα 11.856 12.082 1,9% 

Στερεά Ελλάδα 14.976 15.030 0,4% 

Πελοπόννησος 13.964 13.943 -0,2% 

ΕΛΛΑΔΑ 16.472 16.745 1,7% 

         *προσωρινά στοιχεία 
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Στο Διάγραμμα 2 εμφανίζονται το κατά κεφαλήν ΑΕΠ ανά περιφέρεια (αριστερός άξονας) και η 
ετήσια μεταβολή του (δεξιός άξονας).  

 
        Διάγραμμα 2. Κατά κεφαλήν Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν ανά περιφέρεια – Έτος 2018 

 

 

Στον Πίνακα 3 ακολουθεί ανάλυση της ΑΠΑ ανά κλάδο οικονομικής δραστηριότητας (NACE Rev. 2/ 
Α10) για το έτος 2018. 
 

Πίνακας 3. Ακαθάριστη Προστιθέμενη Αξία ανά κλάδο (Α10)* και περιφέρεια (NUTS II) -  
Έτος 2018 

(Προσωρινά στοιχεία. Σε τρέχουσες τιμές. Σε εκατ.€) 

Περιφέρειες Α Β, Γ, Δ, Ε ΣΤ Ζ, Η, Θ Ι Κ Λ Μ, Ν Ξ, Ο, Π Ρ, Σ, Τ, Υ 

Aττική 295 7.544 870 19.589 3.782 5.708 15.050 5.455 13.781 2.396 

Βόρειο Αιγαίο 114 165 44 545 34 77 333 62 700 68 

Νότιο Αιγαίο 122 351 121 2.796 45 138 648 200 757 179 

Κρήτη 543 752 132 3.009 131 303 939 365 1.393 296 

Ανατολική 
Μακεδονία, Θράκη 

493 1.052 92 1.359 89 181 687 165 1.680 159 

Κεντρική Μακεδονία 1.343 3.188 321 5.781 417 819 2.760 778 5.094 827 

Δυτική Μακεδονία 298 1.570 57 427 32 91 310 62 633 80 

Ήπειρος 320 383 96 837 45 125 499 89 896 122 

Θεσσαλία 935 1.204 129 1.669 76 226 1.004 207 2.079 324 

Ιόνια Νησιά 120 120 47 1.341 24 73 418 96 406 114 

Δυτική Ελλάδα 699 905 127 1.626 148 227 1.075 193 1.618 265 

Στερεά Ελλάδα 576 2.638 101 1.425 65 166 815 152 1.111 191 

Πελοπόννησος 718 1.627 133 1.480 90 197 1.090 127 1.198 298 

ΕΛΛΑΔΑ 6.576 21.501 2.270 41.883 4.979 8.330 25.629 7.949 31.346 5.318 

*Η περιγραφή των κλάδων οικονομικής δραστηριότητας περιγράφεται στον Πίνακα 4 
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Πίνακας 4. Περιγραφή των κλάδων οικονομικής δραστηριότητας της  
Α10 ταξινόμησης NACE Rev.2 

Α Α Γεωργία, Δασοκομία και Αλιεία 

Β, Γ, 
Δ, Ε 

Β Ορυχεία και Λατομεία 

Γ Μεταποίηση 

Δ 
Παροχή Ηλεκτρικού Ρεύματος, Φυσικού Αερίου, Ατμού και 
Κλιματισμού 

Ε 
Παροχή Νερού, Επεξεργασία Λυμάτων, Διαχείριση Αποβλήτων και 
Δραστηριότητες Εξυγίανσης 

ΣΤ ΣΤ Κατασκευές 

Ζ, Η, 
Θ 

Ζ 
Χονδρικό και Λιανικό Εμπόριο, Επισκευή Μηχανοκίνητων Οχημάτων 
και Μοτοσυκλετών 

Η Μεταφορά και Αποθήκευση 

Θ 
Δραστηριότητες Υπηρεσιών Παροχής Καταλύματος και Υπηρεσιών 
Εστίασης 

Ι Ι Ενημέρωση και Επικοινωνία 

Κ Κ Χρηματοπιστωτικές και ασφαλιστικές Δραστηριότητες 

Λ Λ Διαχείριση Ακίνητης Περιουσίας 

Μ, Ν 
Μ Επαγγελματικές, Επιστημονικές και Τεχνικές Δραστηριότητες 

Ν Διοικητικές και Υποστηρικτικές Δραστηριότητες 

Ξ, Ο, 
Π 

Ξ Δημόσια Διοίκηση και Άμυνα 

Ο Εκπαίδευση 

Π 
Δραστηριότητες σχετικές με την Ανθρώπινη Υγεία και την Κοινωνική 
Μέριμνα 

Ρ, Σ, 
Τ, Υ 

Ρ Τέχνες, Διασκέδαση και Ψυχαγωγία 

Σ Άλλες Δραστηριότητες Παροχής Υπηρεσιών 

T 
Δραστηριότητες Νοικοκυριών ως Εργοδοτών, μη Διαφοροποιημένες 
Δραστηριότητες Νοικοκυριών που αφορούν την Παραγωγή Αγαθών και 
Υπηρεσιών για Ίδια Χρήση 

Υ Δραστηριότητες Ετερόδικων Οργανισμών και Φορέων 

Στους Πίνακες 5 και 6 που ακολουθούν παρουσιάζεται η ΑΠΑ σύμφωνα με το ESA 2010, σε 
τρέχουσες τιμές (εκατ. ευρώ)  και η κατανομή της σε επίπεδο περιφέρειας (NUTS II) για τα έτη 
2010-2018.  

Πίνακας 5. Ακαθάριστη Προστιθέμενη Αξία σε εκατ. ευρώ και η κατανομή της σε επίπεδο 
περιφέρειας (NUTS II) 

Συνολική Προστιθέμενη Αξία ετών 2010-2018 

                                           Έτη                         
Περιφέρειες                              

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* 

ΕΛΛΑΔΑ 197.729 178.181 166.159 159.199 156.606 155.577 151.939 154.593 155.780 

Αττική 95.933 86.456 79.514 76.235 74.792 73.749 72.289 73.871 74.470 

Βόρειο Αιγαίο 2.801 2.539 2.375 2.274 2.260 2.202 2.119 2.126 2.142 

Νότιο Αιγαίο 6.362 5.753 5.363 5.386 5.452 5.374 5.102 5.183 5.359 

Κρήτη 9.584 8.403 7.702 7.619 7.794 7.788 7.496 7.721 7.862 

Ανατολική Μακεδονία, Θράκη 8.081 7.021 6.591 6.181 6.020 5.987 5.926 5.946 5.957 

Κεντρική Μακεδονία 26.587 24.132 22.471 21.204 20.694 21.004 20.709 20.999 21.329 

Δυτική Μακεδονία 4.494 4.365 4.715 4.474 4.366 4.152 3.756 3.754 3.560 

Ήπειρος 4.363 3.986 3.664 3.581 3.521 3.468 3.392 3.382 3.409 

Θεσσαλία 9.497 8.517 8.201 7.910 7.861 7.924 7.692 7.791 7.853 

Ιόνια Νησιά 3.504 2.999 2.830 2.726 2.785 2.723 2.641 2.669 2.759 

Δυτική Ελλάδα 9.284 8.209 7.736 7.286 7.148 7.086 6.821 6.846 6.884 

Στερεά Ελλάδα 8.845 8.091 7.639 7.235 7.009 7.085 7.088 7.262 7.240 

Πελοπόννησος 8.394 7.710 7.359 7.089 6.903 7.033 6.908 7.043 6.956 

*προσωρινά στοιχεία 
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Πίνακας 6. Ακαθάριστη Προστιθέμενη Αξία σε εκατ. ευρώ και η κατανομή της σε επίπεδο 
περιφέρειας (NUTS II)  

Περιφερειακή κατανομή Προστιθέμενης Αξίας ετών 2010-2018 

                                           Έτη                         
Περιφέρειες                              

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* 

ΕΛΛΑΔΑ 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Αττική 48,5% 48,5% 47,9% 47,9% 47,8% 47,4% 47,6% 47,8% 47,8% 

Βόρειο Αιγαίο 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 

Νότιο Αιγαίο 3,2% 3,2% 3,2% 3,4% 3,5% 3,5% 3,4% 3,4% 3,4% 

Κρήτη 4,8% 4,7% 4,6% 4,8% 5,0% 5,0% 4,9% 5,0% 5,0% 

Ανατολική Μακεδονία, 
Θράκη 

4,1% 3,9% 4,0% 3,9% 3,8% 3,8% 3,9% 3,8% 3,8% 

Κεντρική Μακεδονία 13,4% 13,5% 13,5% 13,3% 13,2% 13,5% 13,6% 13,6% 13,7% 

Δυτική Μακεδονία 2,3% 2,4% 2,8% 2,8% 2,8% 2,7% 2,5% 2,4% 2,3% 

Ήπειρος 2,2% 2,2% 2,2% 2,2% 2,2% 2,2% 2,2% 2,2% 2,2% 

Θεσσαλία 4,8% 4,8% 4,9% 5,0% 5,0% 5,1% 5,1% 5,0% 5,0% 

Ιόνια Νησιά 1,8% 1,7% 1,7% 1,7% 1,8% 1,8% 1,7% 1,7% 1,8% 

Δυτική Ελλάδα 4,7% 4,6% 4,7% 4,6% 4,6% 4,6% 4,5% 4,4% 4,4% 

Στερεά Ελλάδα 4,5% 4,5% 4,6% 4,5% 4,5% 4,6% 4,7% 4,7% 4,6% 

Πελοπόννησος 4,2% 4,3% 4,4% 4,5% 4,4% 4,5% 4,5% 4,6% 4,5% 

*προσωρινά στοιχεία 

 
 

Αναλυτικοί πίνακες Περιφερειακών Λογαριασμών είναι διαθέσιμοι στην ιστοσελίδα της ΕΛΣΤΑΤ 
στους παρακάτω συνδέσμους: 
 
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL45/- 
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL48/- 
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL51/- 
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL54/- 
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL57/- 
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL60/-  

 
 

Πληροφορίες για μεθοδολογικά θέματα: Πληροφορίες για παροχή δεδομένων: 

Διεύθυνση Εθνικών Λογαριασμών Τηλ: 213 135 2022, 2308, 2310 

Τμήμα Σύνθεσης Εθνικών Λογαριασμών e-mail: data.dissem@statistics.gr 

Αν. Κατσικά, Χ. Χρήστου, Σ. Μιχαηλίδου                

Τηλ. :  213 135 2082  

Fax :   213 135 2552  

Email: a.katsika@statistics.gr, ch.christou@statistics.gr, s.michailidou@statistics.gr  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL45/-
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL48/-
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL51/-
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL54/-
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL57/-
mailto:data.dissem@statistics.gr
mailto:a.katsika@statistics.gr,
mailto:ch.christou@statistics.gr
mailto:s.michailidou@statistics.gr
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ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 
 
 

Γενικά: Οι περιφερειακοί λογαριασμοί παρέχουν πληροφορίες για βασικές οικονομικές μεταβλητές σε 
περιφερειακό επίπεδο. Οι μεταβλητές αυτές είναι η Ακαθάριστη Προστιθέμενη Αξία, το 
Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (ΑΕΠ), το κατά κεφαλήν ΑΕΠ, ο ακαθάριστος σχηματισμός παγίου 
κεφαλαίου (επενδύσεις) και η απασχόληση. Το κατά κεφαλήν ΑΕΠ υπολογίζεται 
χρησιμοποιώντας τον αναθεωρημένο υπολογιζόμενο πληθυσμό στο μέσο του έτους με βάση 
την απογραφή πληθυσμού 2011 κατά περιφέρεια. Σε περιφερειακό επίπεδο παρέχονται 
επίσης στοιχεία για τους Λογαριασμούς των Νοικοκυριών. 

Νομικό 
πλαίσιο: 

Οι περιφερειακοί λογαριασμοί καταρτίζονται σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό  Σύστημα 
Λογαριασμών - ESA 2010 (Κανονισμός του Συμβουλίου 549/2013 της 21ης Μαΐου 2013). 

 

Περίοδος 
Αναφοράς: 

Το ημερολογιακό έτος. 

 

Γεωγραφική 
κάλυψη: 

Το σύνολο της Ελλάδας με τη διαίρεση σε επίπεδο περιφέρειας και νομού. 

 

                         Χάρτης των 13 Περιφερειών (NUTS II) της Ελλάδας 

 

 

 

Μονάδα 

 

Τα μεγέθη που αφορούν αξίες εκφράζονται σε εκατομμύρια ευρώ, εκτός των κατά κεφαλήν 

http://ec.europa.eu/eurostat/web/esa-2010
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μέτρησης: αξιών που εκφράζονται σε ευρώ. Όλα τα μεγέθη της απασχόλησης μετρούν αριθμό ατόμων. 

 

Αναθεωρήσεις: Τα στοιχεία των περιφερειακών λογαριασμών ακολουθούν τις αναθεωρήσεις των αντίστοιχων 
εθνικολογιστικών μεγεθών. Επιπρόσθετα αναθεωρούνται όταν αναθεωρούνται τα πρωτογενή 
δεδομένα που χρησιμοποιούνται για την κατάρτισή τους. 

 

Στατιστική 
Ταξινόμηση: 

Για την ταξινόμηση των οικονομικών δραστηριοτήτων εφαρμόζεται η ευρωπαϊκή στατιστική 
ταξινόμηση NACE (Rev.2). 

Τα στοιχεία δημοσιεύονται σε 10 κλάδους (Α10). 

Καλύπτονται όλοι οι κλάδοι οικονομικής δραστηριότητας.  

Για την ταξινόμηση κατά εδαφική μονάδα (γεωγραφική ταξινόμηση) ακολουθείται η 
ονοματολογία NUTS και συγκεκριμένα τα επίπεδα 0: σύνολο χώρας, 1: μεγάλη γεωγραφική 
περιοχή, 2: περιφέρεια, 3: νομός. 

 

Δημοσίευση 
στοιχείων 

Τα στοιχεία των περιφερειακών λογαριασμών δημοσιεύονται τον Ιανουάριο κάθε έτους (t) και 
αφορούν τα στοιχεία του έτους (t-2). 

 

Παραπομπές Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τη μεθοδολογία κατάρτισης και υπολογισμού  των 
περιφερειακών λογαριασμών  διατίθενται στην ιστοσελίδα της ΕΛΣΤΑΤ: 

 http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL45/- 

 

 

http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL45/-

